Secundo, Cassiodorus, Beda et S. Anselmus censent hic animam evocari ab otio contemplationis ad negotium actionis, a quiete ad lucram et pulverem, a sorte Magdalenae ad sortem Marthae, ut proximorum saluti se impendat, illosque similes faciat et ad caelum perducat. Unde S. Bernardus, *serm. 37*: « Denique audit sponsa, ut surgat et properet, haud dubium quin ad animarum lucra. Hoc siquidem vera et casta contemplatio habet, ut mentem, quam divino igne vehementer succenderit, tanto interdum repleat zelo et desiderio acquirendi Deo qui eum similiter diligent, ut otium contemplationis pro studio predicationis libentissime intermittat: et rursus posita votis aliquatenus in hac parte, tanto ardentius redeat in idipsum, quanto se fructuosius intermisisse meminert; et item sumpto contemplationis gustu, valentius ad conquiendam lucra solita alacritate recurat. »

Porro notat S. Bernardus, *serm. 38*, non dici vado, sed veni (imo Nyssenius legit, veni sponte; licet enim sponte non sit in Hobro, tamen subintelligitur), quia Christus non imperiose mandata, sed suaviter invitavit ad labores vitae active. Querit deinde S. Bernardus cur sponsus, qui paulo ante velut sponsam a somno excitari, mox ipse eam a somno excitet et evocet ad labores: sicut Christus in passione modicum indulgens somnum apostolis longa vigilia gravatis, illico eum abruptim dicens: « Surge, eamus: ecce appropinquavit qui me tradet, » *Matth. cap. xxvi*, vers. 46; ac respondet: « Agnoscite, inquit, vicissitudines sanctae quietis, ac necessariae actionis; et quia non sit in hac vita copia contemplandi, nec diuturnitas otii, ubi officii et operis cogentur urget instantiorque utilitas. More igitur suo sponsus, ubi dilectam paululum in sinu proprio quiescisse persentit, ad ea denno quae utiliora visa sunt, trahere non cunctatur. Non tamen quasi invitam (nec enim quod fieri vetuit, faceret ulla tenus ipse), sed trahi sane a sponsa sponsae, est ab ipso accipere desiderium quo trahatur, desiderium bonorum operum, desiderium fructificandi sponso: quippe cui vivere sponsus est, et mori herum. »

Agogice, columba symbolum est vitae contemplativae, caelestis et beatae; unde Varro, lib. III *De Re rustica*, columbam dictam censet *columbinus* (lego cum Aldrovando, *columbinus* villa, in quibus degere solet. Hinc in *Vita S. Mirinae* legitur columbam ei in martyrio corona imposuisse, ac dixisse: « Pax tibi, ancilla Dei nunc confide, angelus coronam accipiens e manu Altissimi. » Rursum eodem specie columbae animam S. Amatoris detulit in caelum, ut narratur in *Vita S. Germani*, cap. v. S. Benedictus vidit animam S. Scholasticae sororis suae specie columbae ascendere ad caelum, uti habet ejus *Vita*. Anima quoque S. Spei abbatissae ut columba evolavit ad superos, ut « Deus ex hac ipsa specie ostenderet quam simplici corde ei vir ille servisset, »